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Julkaistu lehdessä HISTORIA NYT 2 (2019) – Turun Historiallisen Yhdistyksen jäsenlehti, ss. 34–39.  

HUOM! Rinnakkaistallennusversio. Viittaukset vain julkaistuun artikkeliin. 

Puhuvien koneiden historia kertoo ihmisyydestä ja mielikuvituksen voimasta 

Pertti Grönholm 

Olkoon kyse puheesta, laulusta tai huudoista, niin sisältämme kumpuava ääni on yksi perustavanlaatuisimpia ihmislajin 

ominaisuuksia. Ihmisääni tulee osaksi käsitystämme ympäristöstä jo sikiövaiheessa ja muodostaa keskeisen osan 

ääniympäristöämme aivojen tärkeissä kehitysvaiheissa ensimmäisten elinkuukausien ja -vuosien aikana. Kehittynyt 

äänenkäyttö yhdistyneenä kuuloon ja kielellisiin taitoihin on ihmisen tärkein viestintäkeino, ja se on muovautunut erittäin 

hienosyiseksi välineeksi, jota on koneellisesti vaikea jäljitellä.  

Ihmiset huomaavat helposti puheäänestä, jos keskustelukumppanissa on jotakin outoa tai epäilyttävää. Ääni kertoo paitsi 

ajatuksistamme, myös tunteista ja mielentiloista, kehon vireystilasta ja terveydentilasta sekä suhtautumisesta 

ympäristöön, vuorovaikutustilanteeseen ja kanssakeskustelijoihin. Puheääni jo itsessään sisältää informaatiota esimerkiksi 

tuottajansa sukupuolesta, kehon koosta ja asennosta. Myös monet kulttuuriset erityispiirteet, koskien esimerkiksi 

viestinnän normeja, paljastuvat puheen rytmissä, voimakkuudessa, tauoissa, painotuksissa ja sävelkorkeudessa. Laulu eri 

muodoissaan puolestaan on yhä ihmisen itseilmaisun ja muun muassa yhteisöllisyyden tunteen vahvistamisen 

perustavanlaatuisia keinoja. Kaikesta muusta viestinnästä huolimatta puheen merkitystä niin arjessa kuin kulttuurin 

evoluutiossa ei voi väheksyä tulevaisuudessakaan. 

Ihmiskoneella on pitkä historia 

Kansantaruissa, kirjallisuudessa ja monissa muissa kulttuurintuotteissa ihminen on rakentanut itseään muistuttavia 

koneita jo kauan. Homeroksen eeposten, Elias Lönnrotin Kalevalan (1849) ja muiden tarujen pronssista, kullasta tai 

savesta luodut ihmismäiset olennot kertovat siitä, että ajatus ihmistä muistuttavan elävän olennon rakentamisesta tai 

”luonnottomasta” luomisesta on kiehtonut ihmistä pitkään. Älykkäitä ja tuntevia ja muutenkin ihmisen kaltaisiksi ajateltuja 

automaatteja sekä ”mekaanisia ihmisiä” on ennakoitu tieteiskulttuurissa jo Frankensteinin hirviöstä (Mary Shelley: 

Frankenstein, 1818) ja Olympiasta (E.T.A. Hoffmann: Der Sandmann, 1814) asti. Filosofian puolella ihmisyyden 

materiaalisuutta ja kehon mekanismeja on pohdittu konemetaforan avulla 1700-luvulta saakka, josta hyvä esimerkki on 

Julien Offray de la Mettrien teos Ihmiskone (L’homme machine, 1747). 

Ideoita ihmistä muistuttavasta koneesta on – aikansa tekniikan asettamista rajoituksista huolimatta – sovellettu jo kauan 

myös viihteessä. Käsityöläiset ja keksijät ovat rakentaneet shakkia pelaavia, tupakoivia, puhuvia, soittavia sekä liikkuvia 

nukkeja ja automaatteja, joista monet toimivat todellisuudessa ihmisälyn ja voiman varassa. Jo ainakin 1700-luvulta 

kellosepät, keksijät ja insinöörit ovat myös yrittäneet jäljitellä ihmisen äänihuulia ja ääntöväylää, aluksi mekaanisesti, 

sitten sähkömekaanisesti ja toisen maailmansodan jälkeen täysin elektronisesti.  

Myös äänen välitys- ja tallennustekniikoiden kehitys, kuten puhelimen, fonografin ja gramofonin sekä äänielokuvan ja 

magnetofonin keksiminen on tasannut tietä koneelliselle ihmisäänelle 1800-luvun puolivälistä lähtien. Ajastaan, 

paikastaan ja puhujastaan irrotettu ihmisääni oli 1900-luvun alussa yksi modernin maailman suurista ihmeistä. 1900-luvun 

kuluessa sähköiset apuvälineet ovat antaneet äänen sellaisillekin ihmisille, jotka eivät ole synnynnäisten ominaisuuksiensa, 

tapaturmien tai sairauksien vuoksi kyenneet puhumaan omilla äänihuulillaan.  

Toisen maailmansodan aikana ihmisääntä ryhdyttiin elektronisesti suodattamaan ja koodaamaan amerikkalaisen Homer 

Dudleyn jo vuonna 1928 kehittämän vokoderin (engl. voice encoder) avulla. Tämä mahdollisti muun muassa salattujen 

viestien lähettämisen mantereelta toiselle puhelinkaapelia pitkin. Tekniikkaa, jonka avulla lähetettyjä viestejä akselivallat 

eivät kyenneet avaamaan, käyttivät mm. Yhdysvaltain presidentti F.D. Roosevelt ja Britannian pääministeri W. Churchill 
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kahdenvälisissä keskusteluissaan. Myöhemmin, 1970-luvun alusta lähtien vokoderia on käytetty paljon musiikissa, 

televisiossa ja elokuvissa. Sen avulla voidaan sekä suodattaa ihmisääntä konemaiseksi että saada siihen syötetty soittimen 

ääni kuulostamaan puheen tai laulun kaltaiselta.  

Tietokone alkaa puhua ja laulaa   

Kun ensimmäiset digitaaliset tietokoneet tulivat käyttöön 1950-luvulla, ei mennyt monta vuotta, kun niille ryhdyttiin 

kirjoittamaan ohjelmia, jotka puhuivat tekstiä ymmärrettävällä äänellä. Ja hyvin pian tietokoneet opetettiin myös 

laulamaan, kuten IBM-7094, joka jäi vuonna 1961 historiaan laulamallaan ’Daisy’-kappaleella. Kyseisen laulun esitti myös 

fiktiivinen HAL-9000 -tietokone Stanley Kubrickin ohjaamassa, ihmisen, tekniikan ja kosmoksen suhdetta pohtineessa 

Avaruusseikkailu 2001 -elokuvassa (2001: A Space Odyssey, 1968). HAL-9000 kommunikoi käyttäjiensä kanssa pääosin 

puheen avulla, mutta luonnollisen kuuloinen puhe kätki taakseen myös vainoharhaisen, pelokkaan ja monomaanisen 

konemielen. 

Äänisynteesiä ja puheen koodaus- ja muokkaustekniikoita kehitettiin 1950- ja 1960-luvuilla etenkin Länsi-Saksassa, 

Britanniassa ja Yhdysvalloissa, mutta myös Suomessa elektroniikan ja tietotekniikan kehitys oli nopeata, mikä vaikutti 

myös kulttuuriin ja taiteeseen. Esimerkkinä tästä on toimittaja Martti Vuorenjuuri, joka työryhmineen tuotti vuonna 1958 

kuunnelmasovituksen Aldous Huxleyn romaanista Uljas uusi maailma (Brave New World, 1932). Teoksen tilasi Yleisradion 

Radioteatterin päällikkö Olavi Paavolainen teatteriosaston kymmenvuotisjuhlia varten. Aluksi kuunnelmaan oli tarkoitus 

sisällyttää elektronista musiikkia. Vuorenjuuri, jolta musiikki tilattiin, oli hyvin perehtynyt eurooppalaisen elektronimusiikin 

kehitykseen. Elektronista musiikkia oli kuitenkin tuolloin varsin hankala toteuttaa Suomessa, ja lopulta kuunnelman koko 

äänimaailma luotiin muokkaamalla ihmisen ääntä nauhatekniikan ja elektronisten laitteiden avulla. Tällä ratkaisulla 

teoksen dramatisoinnista tuli entistäkin futuristisempi. 

Vokoderit, koneelliselta kuulostava ihmisääni ja varsinainen puhesynteesi alkoivat kuulua popmusiikissa, elokuvissa ja 

televisiosarjoissa 1970-luvun alusta alkaen ja löivät läpi 1970-luvun jälkipuolella mm. diskon, funkin ja elektronisen popin 

sekä Tähtien sota (Star Wars, 1977) -elokuvan aloittaman elokuvatrendin vanavedessä. Samaan aikaan puhuvia ja 

kuuntelevia robotteja alkoi ilmestyä niin mainoksiin kuin televisiosarjoihin. Usein puhuvat koneet oli esitetty 

tieteiselokuvissa ihmisyyttä tavalla tai toisella uhkaavina, mutta esimerkiksi Tähtien sodan robottipari R2D2 ja C3PO – 

puhuivat ne sitten ihmis- tai konekieltä – edustivat inhimillisempää, ihmisen palvelemiseen suunniteltua tekniikkaa ja 

omalta osaltaan arkipäiväistivät ideaa puhuvasta koneesta.  

Puhesynteesin kehitys oli 1900-luvun jälkipuolella nopeata. Puheen tuottamiseen onkin käytetty viime vuosikymmeninä 

keskenään hyvin erilaisia tekniikoita. Osa tekniikoista perustuu ihmisäänellä puhuttujen, mutta tietokoneeseen 

tallennettujen sanojen ja äänteiden yhdistämiseen lauseiksi ja virkkeiksi. Osa perustuu täysin elektronisesti tuotettuun 

ääneen, jossa algoritmien avulla on mallinnettu aluksi puheen akustisia elementtejä ja myöhemmin ihmisen koko 

ääntöväylää ja kaikkia artikulointiin liittyviä puhetapahtumia. 

Puheen merkitys käyttöliittymänä kasvaa  

Elämme jo aikaa, jolloin koneen tuottamaa puhetta ei voi enää erottaa ihmisen puheesta pelkän äänen, puheen rytmin tai 

artikulaation perusteella. Sen sijaan puheen sisältämä informaatio, kielellinen rikkaus ja sisäinen loogisuus ovat tekijöitä, 

jotka yhä paljastavat puhujan identiteetin, ainakin pidemmässä keskustelussa; näiden tekijöiden uskottavuus kun rakentuu 

enemmän tekoälyn kielelliseen kykyyn ja yleiseen älykkyyteen. Tästä huolimatta ohjelmistoyhtiöiden ja 

puhelinvalmistajien puhuvat assistentit ovat jo arkea älypuhelimissa, tietokoneissa ja verkkokauppojen sivuilla.  

Historiallisten esimerkkien valossa voidaan sanoa, että ainakin eurooppalaisessa kulttuurissa idea puhuvasta koneesta on 

kiehtonut jo kauan sekä taiteilijoiden ja kirjailijoiden mielikuvitusta että mekaniikan ja tekniikan taitajien älynystyröitä. 
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Puhuvilla koneilla on niin ideoina kuin laitteina takanaan historiaa, jossa kietoutuvat yhteen ihmisen mielikuvitus ja 

tulevaisuusajattelu, tekninen osaaminen, viihdyttäminen ja hyötyajattelu. Lisäksi mukana ovat kulkeneet laajemmat 

kysymykset siitä, millaista on olla ihminen, mitkä ovat ihmisyyden reunaehdot ja tunnusmerkit sekä siitä, miten ihminen 

pyrkii tekniikallaan jäljittelemään luontoa yhä täydellisemmin, esimerkiksi omaa kehoaan mallina käyttäen.   

Tekoälysovellukset ja pisimmälle kehitetyt, usein palvelualoille suunnitellut ihmismäiset robotit (androidit ja gynoidit) 

muistuttavat puheeltaan ja olemukseltaan niin paljon ihmistä, että myös ihmismäisiä koneita kohtaan tunnettu 

oudoksunta on muuttumassa. Kun vielä 1900- ja 2000-luvuilla synteettinen mallinnus ihmisäänestä, ihmisen äänteistä 

koostettu ”konepuhe” – esimerkkinä VR:n kuulutukset – ja konemaiseksi käsitelty ihmisääni nostattivat vierauden 

kokemuksen, niin tällä hetkellä konepuhe alkaa olla kuuloasultaan jo kenet tahansa vakuuttavaa.  

Robottien aiheuttama outous ei ehkä tulevaisuudessa liity ääneen sinänsä, vaan se siirtyy kielellisen semantiikan ja 

syntaksin sekä informaation tasolle. Mitä tämä merkitsee sosiaalisen koneen kehitykselle? Eikö puheääni enää paljasta, 

kenen kanssa ihminen on tekemisissä? On aiheellista myös kysyä, millaisia identiteettejä ihmistä jäljitteleville koneille 

rakennetaan, millaisia mielikuvia, arvoja asenteita ne edustavat ja välittävät sekä millaista kuvaa ihmisyydestä ne 

rakentavat. 

Tutkijat tunteiden ja merkitysten jäljillä 

Koneen Säätiön vuosiksi 2018–2022 rahoittama, Turun yliopiston Historian, kulttuurin ja taiteentutkimuksen laitoksella 

toimiva Puhuvat Koneet – Elektroninen ihmisääni tunteiden ja itseymmärryksen tulkkina 1960–2020 tutkii tieteen ja 

taiteen keinoin ihmisen ja koneen vuorovaikutusta inhimillisen äänen ja puheen näkökulmasta. Tutkijat ja taiteilijat 

kysyvät, miten kulttuuriset käsitykset ihmisen ja koneen välisestä viestinnästä ja vuorovaikutuksesta ovat muuttuneet 

viimeisten 60 vuoden aikana ja miten äänen ja puheen merkitys on noussut yhä tärkeämmäksi tekoälysovellusten ja 

kommunikoivien robottien kehityksen edetessä. Teemaa tutkitaan niin median ja viestinnän tutkimuksen, 

kulttuurihistorian, tekniikan historian, taiteentutkimuksen kuin populaarikulttuurin tutkimuksenkin välinein.  

Puheen ja äänen merkitystä ihmisen ja tietotekniikan suhteessa ei ole tutkittu vielä paljonkaan. Puhuvat koneet -hanke 

hakee vastauksia kysymyksiin, jotka ovat väistämättömiä, jos tekoälystä ja roboteista halutaan tehdä aidosti sosiaalisia 

koneita, jotka kykenevät esim. palvelu-, hoiva- ja asiantuntijatehtäviin. Koneen puhe- ja dialogiominaisuuksien 

kehitystyössä on tärkeätä ottaa huomioon ihmisten käsitykset koneista, tunteet niitä kohtaan sekä niille annetut 

laajemmat kulttuuriset merkitykset, joilla on takanaan pitkä ja monimuotoinen historia.  

Projektin keskeisiä tutkimusongelmia ovat kysymykset tekoälyn ja robotiikan kehityksen taustalla vaikuttaneista 

käsityksistä viestinnästä ja vuorovaikutuksesta, koneellisen puheen tuottaman vierauden tunteen synnystä ja tämän 

kokemuksen merkityksistä ja historiallisista konteksteista. Hankkeen tutkijat kysyvät, miten koneellisen äänen kautta 

populaarikulttuurissa ja taiteessa on käsitelty ihmisen ja koneen vuorovaikutusta, ihmisyyttä erotuksena koneellisuudesta 

sekä tulevaisuuden odotuksia, toiveita ja pelkoja. Tutkimuskohteina ovat niin nykyiset puheeseen perustuvat digitaaliset 

sovellukset ja palvelut kuin puhuvien koneiden ennakointi ja esittäminen erilaisissa kulttuurin tuotteissa, kuten elokuvissa, 

musiikissa sekä sana- ja äänitaiteessa. Myös digitaalista aikaa edeltäneet puhuvat koneet teknisinä laitteina ovat projektin 

tutkijoiden kiinnostuksen kohteena.  

Puhe kaikkein perustavanlaatuisimpana viestinnän muotona on paitsi ihmiselle luonnollisin käyttöliittymä toiseen ”älyyn”, 

myös paljon tulkinnanvaraisuuksia ja virhemahdollisuuksia sisältävä kommunikoinnin muoto. Merkkejä käyttöliittymien 

kehityksestä puheperustaisiksi on nähtävissä jo paljon; esimerkiksi ääniviestit ja tekstiviestien sanelu puhelimelle ovat 

arjessamme. Jo vuosikymmeniä sitten kirjallisuudessa ja elokuvissa esitetty toive puhetta ymmärtävästä koneesta alkaa 

muuttua todeksi. Vieläkin pidemmälle meneviä visioita esitetään oman aikamme fiktiossa. Tästä hyvä esimerkki on Spike 
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Jonzen ohjaama elokuva Her (2013), jossa yksinäinen nuori mies rakastuu hänen tietokoneeseensa prototyyppinä 

asennettuun puhuvaan käyttöjärjestelmään Samanthaan. 

Toisaalta ihmiset ovat kriittisiä uutta tekniikkaa kohtaan ja juuri tässä ihmisen ja koneen äänellinen dialogi asettuu hyvin 

tärkeään saumakohtaan. Uusi tekniikka ei tarkoita suurelle osalle jo teknistyneissä kulttuureissa elävistä ihmisistä vain 

myönteisiä asioita. Suhtautumisen taustalla vaikuttaa se, että modernismin aikakauden tieteen ja tekniikan edistyksen 

perustuva kulttuurinen kertomus oli länsimaissa kriisissä lähes koko 1900-luvun jälkipuolen ja on sitä yhä, vaikka tekniikka 

ei ole lakannut edistymästä. Myös lisääntyvän kontrollin, manipuloinnin ja disinformaation mahdollisuus on tiedostettava 

tämänkin tekniikan osa-alueen kehityksessä. 

Kirjoittaja on yleisen historian dosentti ja yliopistonlehtori (ma.) Turun yliopistossa. Hän johtaa Koneen Säätiön 

rahoittamaa Puhuvat koneet - Elektroninen ihmisääni tunteiden ja itseymmärryksen tulkkina (1960–2020) -hanketta 

vuosina 2018–2022. 


